
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3747 – Crato/CE 

                    Quarta- feira, 09 de Agosto de 2017 

 
 

PREVICRATO  

 

PORTARIA Nº 0908001/2017– PREVICRATO 
CRATO-CE, 09 DE AGOSTO DE 2017 

 
Designa  servidor para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, os servidores adiante indicados, conforme condições a seguir: 

Objetivos da viagem: Considerando Diligências a Ministério da Receita Federal e Secretaria de Previdência Social e Instituto Nacional de Seguridade 

Social INSS– Brasília-DF, nos dias 17 e 18/08/2017, com translado compreendido entre 16 e 18/08/2017, visando a serviço da municipalidade sanar 

questionamentos e aprimorar conhecimentos técnicos para melhor execução das atividades inerentes ao RPPS municipal PREVICRATO. 

Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 

0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00.  

Nome: ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE 

CPF: 922.189.384-72 

Cargo: Diretor Presidente do PREVICRATO – CDS 01 

Lotação: Fundo de Previdência Social do Município de Crato -PREVICRATO 

Destino: Brasília-DF, 

Quantidade: 03 (três) 

Valor diária: R$ 780,00 

Total: R$ 2.340,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais) 

Período: 16 a 18 de agosto de 2017. 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria do PREVICRATO autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo, D.O: 0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 

Port. 0303015/2017-GP 

 
PORTARIA Nº 0908002/2017– PREVICRATO 

CRATO-CE, 09 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, os servidores adiante indicados, conforme condições a seguir: 

Objetivos da viagem: Considerando Diligências a Ministério da Receita Federal e Secretaria de Previdência Social e Instituto Nacional de Seguridade 

Social INSS– Brasília-DF, nos dias 17 e 18/08/2017, com translado compreendido entre 16 e 18/08/2017, visando a serviço da municipalidade sanar 

questionamentos e aprimorar conhecimentos técnicos para melhor execução das atividades inerentes ao RPPS municipal PREVICRATO. 

Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 

0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00.  

Nome: FERNANDA LOIOLA DE ALENCAR 

CPF: 038.640.533-66 

Cargo: Assessor III do PREVICRATO – CDS 07 

Lotação: Fundo de Previdência Social do Município de Crato -PREVICRATO 

Destino: Brasília-DF, 

Quantidade: 03 (três) 

Valor diária: R$ 360,00 

Total: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) 

Período: de 16 a 18 de agosto de 2017. 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria do PREVICRATO autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo, D.O: 0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO - Port. 0303015/2017-GP 



  Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3747 – Crato/CE,  Quarta- feira, 09 de Agosto de 2017 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 1907003/2017 - GP 
CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2017 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para participar de reunião junto à Assembleia Legislativa do Estado do Ceará no 

dia 20 de julho, e no dia 21 de julho, participar de reunião junto à Secretaria do Patrimônio da União, na cidade de Fortaleza - CE. 

 

NOME FABIANO BRASIL SALES DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 816.924.553-20 PERÍODO 20 E 21/07/2017 

CARGO CHEFE DE GABINETE QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO TOTAL CONCEDIDO (R$) 600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

- 

PORTARIA Nº 2407003/2017 - GP 
CRATO/CE, 24 DE JULHO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer às cidades de Lisboa e Porto, em Portugal, nos dias 25 a 30 de 
julho de 2017, a fim de realizar visitas técnicas a indústrias de fabricação de teleféricos, bem como a obras em execução de implantação do referido 
equipamento. 
 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO 
LISBOA E PORTO – 
PORTUGAL 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 25 A 30/07/2017 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 06 (SEIS) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA DIÁRIA 
(R$) 

1.150,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

6.900,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de julho de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 2707006/2017 - GP 
CRATO/CE, 27 DE JULHO DE 2017 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 



  Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3747 – Crato/CE,  Quarta- feira, 09 de Agosto de 2017 

 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza – CE, para participar de reunião com o 

Diretor de Infraestrutura da ADECE – Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará, no dia 27 de julho de 2017. 

NOME MANOEL SARAIVA DE MELO DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 212.645.203-44 PERÍODO 27/07/2017 

CARGO 
ASSESSOR ESPECIAL PARA POLÍTICAS 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA DIÁRIA 
(R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de julho de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 0208003/2017 - GP 
CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 2017 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 04 de agosto de 2017, a fim 

de participar de reunião junto ao Escritório de Planejamento e Administração Municipal - ESPLAM, para tratar de assuntos referentes a projetos desta 

municipalidade. 

NOME JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 768.234.903-49 PERÍODO 04/08/2017 

CARGO 
GESTOR MUNICIPAL DE MONITORAMENTO 
E ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
ESTRUTURANTES 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de agosto de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA Nº 0021107/2017-SMS 

CRATO/CE, 11 DE JULHO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 



  Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3747 – Crato/CE,  Quarta- feira, 09 de Agosto de 2017 

 
 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento para fora de domicilio – TFD. 

Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira  

CPF: 087.911.158-50 

Cargo: Técnica de Enfermagem 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 16 e 17 de julho de 2017 

Quantidade: 01 (Uma) diária 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais) 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 11 de julho de 2017. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

PORTARIA Nº 0011307/2017-SMS 

CRATO/CE, 13 DE JULHO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Acompanhar o paciente João Marcos Ferreira da Silva para tratamento fora de domicilio. 

  

Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira  

CPF: 087.911.158-50 

Cargo: Técnica de Enfermagem 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 13 de julho de 2017 

Quantidade: 01 (Uma) diária 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais) 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 13 de julho de 2017. 

  

Milenna Alencar Brasil Ravache 

Secretária Adjunta Municipal de Saúde 

 

 

PORTARIA Nº 0011917/2017-SMS 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento para fora de domicilio – TFD  

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA 



  Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3747 – Crato/CE,  Quarta- feira, 09 de Agosto de 2017 

 
 

CPF: 867.376.783-00 

Cargo: Técnica de Enfermagem 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza – CE 

Período: 19 e 20 de julho de 2017 

Quantidade: 01 (Uma) diária 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais) 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 19 de julho de 2017. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde 

 
PORTARIA Nº 0012107/2017-SMS 

CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento para fora de domicilio – TFD  

Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 

CPF: 087.911.158-50 

Cargo: Técnica de Enfermagem 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 23 e 24 de julho de 2017 

Quantidade: 01 (Uma) diária 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais) 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 21 de julho de 2017. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde 

 
PORTARIA Nº 0022407/2017-SMS 

CRATO/CE, 24 DE JULHO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Trasladar medicamentos referentes ao 2° trimestre da PPI – Programação Pactuada Integrada, do Município do Crato, nos dias 25 e 

26 de julho, na cidade de Fortaleza – CE . 

Nome: Gessiano Dias de Oilveira 

CPF: 044.141.593-85 

Cargo: Motorista de Veículo Leve 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 25 e 26 de julho de 2017 

Quantidade: 02 (duas) diária 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 



  Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3747 – Crato/CE,  Quarta- feira, 09 de Agosto de 2017 

 
 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 24 de julho de 2017. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde 

 
PORTARIA Nº 0012407/2017-SMS 

CRATO/CE, 24 DE JULHO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Conhecer in loco, nos municípios de Vimão, Osório e Farroupilha no estado do Rio Grande do Sul, os modelos de Sistemas de 

informatização em Gestão em Saúde e sua funcionalidade, buscando encontrar o melhor modelo, para possibilidade futura de aquisição e utilização por 

nossa Secretaria, melhorando assim o fluxo de nossos processos de controle internos e externos, nos dias 22 a 25 de Agosto.  

Nome: Walter José Pereira dos Santos  

CPF: 351.395.870-68 

Cargo: Coordenador Especial de Administração e Finanças 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Porto Alegre - RS 

Período: 22 A 25 de Agosto de 2017 

Quantidade: 04 (quatro) diária 

Valor da Diária: R$ 780,00 

Total Concedido: R$ 3.120 ( três mil cento e vinte reais ) 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 24 de julho de 2017. 

 

Milenna Alencar Brasil Ravache 

Secretária Municipal de Saúde 

 

PORTARIA Nº 0012807/2017-SMS 

CRATO/CE, 28 DE JULHO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento para fora de domicilio – TFD  

Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 

CPF: 087.911.158-50 

Cargo: Técnica de Enfermagem 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 30 e 31 de julho de 2017 

Quantidade: 01 (Uma) diária 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais) 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 28 de julho de 2017. 

 

Milenna Alencar Brasil Ravache - Secretária Municipal de Saúde 



  Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3747 – Crato/CE,  Quarta- feira, 09 de Agosto de 2017 

 
 

 

PORTARIA Nº 0012607/2017-SMS 

CRATO/CE, 26 DE JULHO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento para fora de domicilio – TFD  

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA 

CPF: 867.376.783-00 

Cargo: Técnica de Enfermagem 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza – CE 

Período: 26 e 27 de julho de 2017 

Quantidade: 01 (Uma) diária 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais) 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 26 de julho de 2017. 

 

Milenna Alencar Brasil Ravache - Secretário Municipal de Saúde 

 


